

Motion till riksdagen

1989/90:Ub690

av Maj-Inger Klingvall m.fl (s)

Ökade resurser till psykologlinjen

1982 inrättades den femåriga psykologlinjen. Linjen har under de år som gått inte fått några ökade resurser förutom 1985/86 då antalet utbildningsplatser minskades från 180 till 150 utan att medlen för utbildningen minskade. Riksdagen har också beslutat att de psykologistuderande ska få speciella studiemedel för att bekosta sin egenterapi.

UHÄ har i sina anslagsframställningar vid olika tillfällen pekat på behovet av resurstillskott till psykologlinjen. Inför budgetåret 1987/88 skrev man följande:

Överväganden

Psykologutbildningen är teoretisk och klinisk. Dess kliniska moment gör den lik läkar- och tandläkarlinjerna i det att behandling av patienter ingår i utbildningen. Dess kliniska moment involverar inte endast "tredje man", klienterna utan också de studerande själva som under utbildningen utsätts för påverkan och förändringar vilket gör inslagen av s.k. processhandledning och egenterapi motiverade och nödvändiga i samma utsträckning som handledningen i klientarbetet. Utbildningens kliniska inslag är som ovan redovisats mycket kostnadskrävande och bör jämföras med de resurskalkyler som tillämpas för läkarutbildningen och utbildningen i psykoterapi. – Uttryckt i årstudieplatskostnader blir profilen: År 1 och 2 kostar 25 000 kr. per årsstudieplats medan år 3, 4 och 5 kostar 40 000 kr. per årsstudieplats.

De kliniska inslag som hänvisas till som särskilt kostnadskrävande var

. . . förutom momenten med egenterapi följande:

Psykoteraimomentet i vilket ingår att arbeta med två klienter, en längre (40 veckor) och en kortare (20 veckor) behandling. För varje studerande fordras 60 handledningstimmar à 300 kr.

Utbildningen i grupp och organisationsutveckling, vilken förutsätter att de studerande under handledning bibringas egna erfarenheter av gruppprocesser och grupp-utveckling. Den handledning som erfordras är 30 timmar à 300 kr. per studerande.

Utbildningens praktikmoment i vilket den studerande under handledning utanför högskolan bl.a. skall utreda och behandla klienter. För varje studerande krävs 12 timmars praktikhandledning à 300 kr.

Den s.k. ramkursen som löper genom hela utbildningen för vilken grupp-samtal och grupphandledning är den adekvata undervisningsformen. Gruppen leds av en handledare och kräver uttryckt i antalet handledningstimmar per studerande och termin 10 timmar dvs. 10 timmar gånger 10 terminer à 300 kr. för varje studerande.

Sammantaget innebär kostnaden för de här redovisade särskilt kostnadskrävande momenten i utbildningen 22 000 kr. per årsstudieplats. Med den årsstudieplatstilldelning som redovisas i universitetens verksamhetsberättelser står det klart att inte ens en bråkdel av dessa kostnader kan täckas.

Mot. 1989/90
Ub690

Detta gällde läget budgetåret 1987/88. Uppräknat med totalt 30 % bör motsvarande kostnadsberäkning vara för år ett och två 33 500 samt för år tre, fyra och fem 52 000 kr. Den genomsnittliga årsstudieplatskostnaden som redovisas av de fem studieorterna är för budgetåret 1989/90 24 000–26 000 kr. för de tre sista åren.

Psykologutbildningen ingår i den stora AES-sektorn som totalt brottas med resursproblem. En viss utökning har tidigare gjorts men det har inte täckt behovet. Psykologutbildningens andel av utökningarna har varit mycket liten.

Vi menar att höga kvalitetskrav i utbildningen måste garanteras. Psykologutbildningen är legitimationsgrundande och sker efter en fastställd central utbildningsplan, med krav på vetenskaplig förankring och metodkunskap. Allmänheten har dessutom all rätt att ställa höga kvalitetskrav på psykologerna.

För att uppnå ovan nämnda krav behöver psykologlinjen utökade resurser.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av utökade resurser till psykologlinjen.

Stockholm den 24 januari 1990

Maj-Inger Klingvall (s)

Ingegerd Sahlström (s)

Ulla Pettersson (s)

